6、发行股份及支付现金购买资产发行股份锁定期

（1）本次获得股份对价的交易对方承诺，本次交易完成后，本人因本次发

行取得的股份自该等股份发行结束并完成股份登记之日起 12 个月内将不以任何

方式转让；自发行结束并完成股份登记之日起 12 个月后，解除锁定的股份数量

为其因本次交易而获得的全部上市公司股份（包括后续转增或送股取得的股份）

数量的 30%；自发行结束并完成股份登记之日起 24 个月后，解除锁定的股份数

量为其因本次交易而获得的全部上市公司股份（包括后续转增或送股取得的股

份）数量的 30%；自标的公司利润承诺期最后一个会计年度的财务数据经具有证

券业务资格的会计师事务所审计并已出具无保留意见的该年度《审计报告》，并

经具有证券业务资格的会计师事务所对标的公司在利润承诺期实现的实际净利

1-1-1-48

润总和情况出具《专项审计报告》后，如上市公司确认交易对方无需依据《利润

补偿协议》向上市公司履行补偿义务或交易对方对上市公司的补偿义务已经全部

履行完毕的，解除锁定的股份数量为交易对方各自因本次交易而获得的全部上市

公司股份（包括后续转增或送股取得的股份）数量的 40%；上述股份锁定期间，

交易对方中任何一个主体若将其各自所持 50%以上的锁定股份进行质押，需事先

取得上市公司书面同意。

（2）若上述锁定期与监管机构的最新监管意见不相符，获得股份对价的交

易对方将根据监管机构的最新监管意见出具相应调整后的锁定期承诺函。

（3）交易对方因本次交易获得的上市公司股份在锁定期满后减持时需遵守

《公司法》、《证券法》、《上市规则》等法律、法规、规章的规定，以及上市公司

《公司章程》的相关规定。

（二）非公开发行股票募集配套资金

本次发行股份募集配套资金拟采用询价发行的方式，向不超过 5 名符合中国

证监会规定条件的合格投资者发行股份募集，配套资金总额不超过 99,062.83 万

元，未超过拟购买资产交易价格的 100%。本次配套募集资金用于支付本次交易

的现金对价、补充上市公司流动资金、偿还天信仪表银行借款。其中，公司募集

配套资金用于偿还天信仪表银行借款，天信仪表将按同期银行贷款利率向金卡股

份支付利息。具体情况如下：

序号 项目名称 投资金额（万元）

1 支付现金对价 67,626.10

2 补充上市公司流动资金 21,436.73

3 偿还天信仪表银行借款 10,000.00

合计 99,062.83

本次发行股份及支付现金购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最

终募集配套资金成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施，

若募集资金不足，资金缺口由公司自筹解决。本次募集资金到位后，将以募集资

金置换已支付的现金对价。

1-1-1-49

四、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司的总股本为 180,000,000 股，假设本次发行

股份购买资产暂不考虑配套融资，则本次交易前后公司的股本结构变化如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 股权比例 持股数 股权比例

金卡工程 65,407,100 36.34% 65,407,100 31.76%

杨斌 40,974,450 22.76% 40,974,450 19.90%

金凯投资 15,252,400 8.47% 15,252,400 7.41%

施正余 9,704,460 5.39% 9,704,460 4.71%

戴意深 2,372,190 1.32% 2,372,190 1.15%

颜波 - - 2,631,361 1.28%

陈开云 - - 2,428,949 1.18%

其他 45 名交易对方   20,861,981 10.13%

其他公众投资者 46,289,400 25.72% 46,289,400 22.48%

合计 180,000,000 100.00% 205,922,291 100.00%

本次交易前杨斌、施正余为上市公司实际控制人，金卡工程为上市公司控股

股东。本次交易完成后，上市公司的实际控制人、控股股东均未发生变化。具体

参见本节后述“五、（三）本次重大资产重组不构成借壳上市”。

本次交易完成后，社会公众股占公司总股本的比例不低于 25%，不会导致金

卡股份不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据金卡股份 2015 年年度审计报告、2016 年半年度报告及备考审阅报告，

本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

项目
2016 年 6 月 30 日

/2016 年 1-6 月

2015 年 12 月 31 日

/2015 年度

1-1-1-50

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

资产总额（万元）  127,580.05   310,967.24   125,415.02   310,025.35

归属于上市公司股东所有者

权益（万元）
 96,551.09   179,850.18   93,360.55   173,652.82

营业收入（万元）  31,764.38   49,208.41   59,269.96   103,374.16

营业利润（万元）  4,137.64   7,522.17   7,914.72   16,387.73

利润总额（万元）  4,821.06   8,198.39   10,395.50   18,708.05

归属于母公司所有者的净利

润（万元）
 3,928.57   6,890.60   8,226.93   15,007.16

资产负债率 19.50% 40.14% 20.52% 41.87%

每股净资产  5.36   8.73   5.19   8.43

基本每股收益  0.22   0.33   0.46   0.73

本次交易完成后，截至 2016 年 6 月 30 日，上市公司资产、负债和营业收入

的整体规模均有所提高，整体资产结构稳定。

资产方面，截至 2016 年 6 月 30 日，上市公司的资产总额将从本次交易前的

127,580.05 万元增加至 310,967.24 万元，资产规模增加了 183,387.19 万元，增长

幅度为 143.74%。其中，流动资产由收购前的 63,000.38 万元增加至 100,950.16

万元，非流动资产由交易前的 64,579.67 万元增加至 210,017.08 万元。收购完成

后，由于商誉增加至 130,928.27 万元，因此非流动资产占资产总额的比例由收购

前的 7.00%增加至 44.98%。

截至 2016 年 6 月 30 日，上市公司的负债总额将从本次交易前的 24,877.51

万元增加至 124,825.11 万元，负债规模增加了 99,947.60 万元，增长幅度为

401.76%。其中，流动负债由交易前的 22,084.75 万元增加至 114,717.98 万元，非

流动负债由交易前的 2,792.76 万元增加至 10,107.14 万元。本次交易完成后，负

债总额的增长主要是本次交易现金对价对应的其他应付款、天信仪表其他应付

款、长期借款、预计负债对备考报表的影响，具体参见本报告书本章之“四、拟

[…]

营业收入（万元）  31,764.38   49,208.41   59,269.96   103,374.16

营业利润（万元）  4,137.64   7,522.17   7,914.72   16,387.73

利润总额（万元）  4,821.06   8,198.39   10,395.50   18,708.05

1-1-1-242

归属于母公司所有者的净利

润（万元）
 3,928.57   6,890.60   8,226.93   15,007.16

资产负债率 19.50% 40.14% 20.52% 41.87%

每股净资产  5.36   8.73   5.19   8.43

基本每股收益  0.22   0.33   0.46   0.73

本次交易完成后，截至 2016 年 6 月 30 日，上市公司资产、负债和营业收入

的整体规模均有所提高，整体资产结构稳定。

资产方面，截至 2016 年 6 月 30 日，上市公司的资产总额将从本次交易前的

127,580.05 万元增加至 310,967.24 万元，资产规模增加了 183,387.19 万元，增长

幅度为 143.74%。其中，流动资产由收购前的 63,000.38 万元增加至 100,950.16

万元，非流动资产由交易前的 64,579.67 万元增加至 210,017.08 万元。收购完成

后，由于商誉增加至 130,928.27 万元，因此非流动资产占资产总额的比例由收购

前的 7.00%增加至 44.98%。

截至 2016 年 6 月 30 日，上市公司的负债总额将从本次交易前的 24,877.51

万元增加至 124,825.11 万元，负债规模增加了 99,947.60 万元，增长幅度为

401.76%。其中，流动负债由交易前的 22,084.75 万元增加至 114,717.98 万元，非

流动负债由交易前的 2,792.76 万元增加至 10,107.14 万元。本次交易完成后，负

债总额的增长主要是本次交易现金对价对应的其他应付款、天信仪表其他应付

款、长期借款、预计负债对备考报表的影响，具体参见本报告书本章之“四、拟

购买资产财务状况、盈利能力分析”。

本次交易前，2016年 1-6月度归属于上市公司股东的净利润为 3,928.57万元；

交易完成后，2015 年 1-6 月备考归属于上市公司股东的净利润为 8,226.93 万元，

较本次交易前净利润水平大幅提高，主要系标的公司净利润水平较高，盈利较强

所致。

本次交易完成后，天信仪表将成为上市公司的子公司，纳入合并报表范围。

因此，通过实施本次并购，上市公司进入了工业燃气计量仪器仪表市场，进一步

拓展业务范围，提升了上市公司总体盈利能力。

四、本次发行前后公司股本结构变化

1-1-1-243

截至本报告书签署日，上市公司的总股本为180,000,000股，假设本次发行股

份购买资产暂不考虑配套融资，则本次交易前后公司的股本结构变化如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 股权比例 持股数 股权比例

金卡工程 65,407,100 36.34% 65,407,100 31.76%

杨斌 40,974,450 22.76% 40,974,450 19.90%

金凯投资 15,252,400 8.47% 15,252,400 7.41%

施正余 9,704,460 5.39% 9,704,460 4.71%

戴意深 2,372,190 1.32% 2,372,190 1.15%

颜波 - - 2,631,361 1.28%

陈开云 - - 2,428,949 1.18%

其他 45 名交易对方   20,861,981 10.13%

其他公众投资者 46,289,400 25.72% 46,289,400 22.48%

合计 180,000,000 100.00% 205,922,291 100.00%

五、本次交易未导致上市公司控制权变化

本次交易前杨斌、施正余为上市公司实际控制人，金卡工程为上市公司控股

股东。本次交易完成后，上市公司的实际控制人、控股股东均未发生变化。具体

参见“第一章本次交易概述”之“五、（三）本次重大资产重组不构成借壳上市”。

六、本次募集配套资金相关安排的分析

（一）募集配套资金的用途

根据金卡股份第三届董事会第十一次决议，通过了对《关于调整公司发行股

份及支付现金购买资产并募集配套资金方案的议案》，对本次重组方案进行了调

整，调整后的配套募集资金的具体用途如下：

序号 项目名称 投资金额（万元）

1 支付现金对价 67,626.10

2 补充上市公司流动资金 21,436.73

1-1-1-244

3 偿还天信仪表银行借款 10,000.00

合计 99,062.83

本次发行股份及支付现金购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最

终募集配套资金成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施，

若募集资金不足，资金缺口由公司自筹解决。本次募集资金到位后，将以募集资

金置换已支付的现金对价。

（二）募集配套资金的必要性

本次募集配套资金总额 99,062.83 万元中，用于支付本次交易的现金对价

67,626.10 万元，补充上市公司流动资金 21,436.73 万元，偿还标的公司借款